
__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/04/2022

DELIBERAZIONE N. 30

OGGETTO: Ricorso preceduto da reclamo ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs.vo n.546 del
31/12/1992 avverso avviso di accertamento d’ufficio in materia di IMU per gli
anni 2016 e 2017 - Nomina della struttura addetta all’esame del reclamo e
del rappresentante legale del Comune, in caso di eventuale presentazione
del ricorso in Commissione Tributaria.

L'anno duemilaventidue addì sei del mese di aprile alle ore 17:22 in modalità a distanza, tramite
video conferenza da remoto.

Adunatasi la Giunta Comunale, previa trasmissione degli inviti, avvenuta nei modi e nei termini di
legge, sono intervenuti i Signori:

Nominativo Ruolo Ass. Pres. Note

DE PALMA MARIA Sindaco Si

CARDINI MONICA Vice Sindaco Si

GIONATA SALVIETTI Assessore Si

MAGI LEONARDO Assessore Si

MONNANNI SANTI Assessore Si

Presiede la Dott.ssa MARIA DE PALMA, nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa, da remoto, il Dott. Giulio Nardi, Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, come successivamente integrato e
modificato;

Visto lo Statuto comunale vigente;
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, d. lgs.vo 18 agosto 2000

n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1^, lett. “b”, legge 7.12.2012, n. 213:
- dal responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;
 

Considerato che la Sig.ra --- omissis... --- , residente in --- omissis... ---,
rappresentata ai fini della presente dall’avv. --- omissis... --- ha inoltrato in data
05/03/2022 (prot. n. 1495) ricorso ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs.vo n. 546 del
31/12/1992 avverso gli avvisi di accertamento d’ufficio emesso per insufficiente
versamento dell’IMU anno 2016 e anno 2017;

Visto l’art. 17-bis del D.Lgs.vo n. 546 del 31/12/1992, così come modificato
dall’art. 9 del D.Lgs.vo n. 156 del 24/09/2015, il quale prevede che a decorrere dal
01/01/2016, il ricorso presentato produca anche gli effetti di un reclamo e che possa
contenere una proposta di mediazione, facendo sorgere in via automatica un
procedimento amministrativo volto al riesame dell’atto impugnato da parte dello stesso
ente che lo ha emanato;

Considerato inoltre che tale procedimento deve concludersi entro 90 giorni dalla
presentazione del ricorso/reclamo, durante i quali il reclamo deve essere esaminato
dall’amministrazione che può a sua volta accogliere o negare l’istanza;

Visto che decorso tale termine, il ricorrente può, entro 30 giorni, costituirsi in
giudizio mediante deposito della copia del ricorso presso la Commissione Tributaria;

Considerato che ai sensi del comma 4 del suddetto art. 17-bis del D.Lgs.vo
n.546/1992, l’ente deve individuare la struttura competente all’esame del reclamo e della
eventuale proposta di mediazione e, dato atto che, in caso di eventuale deposito del
ricorso presso la commissione tributaria, risulta necessario individuare il/i soggetto/i atto/i
a rappresentare l’ente in giudizio;

Considerato che, ai sensi di quanto espresso dall’art. 11, comma 3 del D.Lgs.vo
n. 546 del 31/12/1992, l’ente locale nei cui confronti è proposto il ricorso può stare in
giudizio anche mediante il dirigente dell’ufficio Tributi, ovvero per gli enti locali privi di
figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa in cui è collocato
detto ufficio;

Con votazione favorevole unanime espressa palesemente

DELIBERA



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 4

- di individuare, nel contenzioso instaurato dalla Sig.ra --- omissis... --- avverso gli
avvisi di accertamento d’ufficio emessi per insufficiente versamento dell’IMU anno 2016
e 2017, la struttura che provveda all’esame del reclamo, presentato ai sensi dell’art.
dell’art. 17-bis del D.Lgs.vo n. 546 del 31/12/1992, nella persona del Titolare di
Posizione Organizzativa area Contabile Sig.ra Gorelli Simona;

- in caso di mancato accoglimento del reclamo, e di successiva presentazione di
ricorso presso la Commissione Tributaria da parte del contribuente, di costituirsi in
giudizio nella controversia contro questo Ente;

- di individuare, quale rappresentante in giudizio dell’ente (in ogni fase e grado), la
Titolare di Posizione Organizzativa area contabile Sig.ra Gorelli Simona;

- di assumere eventuali spese processuali imputandole al capitolo 138.00
(denominato “spese per liti”), del corrente bilancio di previsione 2022/2024.

Successivamente, riconoscendone l’urgenza, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^, d. lgs.vo n. 267/00, sopra
citato, previa separata votazione unanime favorevole espressa anch’essa palesemente.



__________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Dott.ssa MARIA DE PALMA

Il Segretario Comunale
Dott. Giulio Nardi

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

19/04/2022
Il Segretario Comunale

Dott. Giulio Nardi

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Marciano della Chiana ai sensi dellart.
3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


